



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年8月9日

上場会社名 蔵王産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9986 URL <https://www.zaohnet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沓澤 孝則

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 海宝 卓也

TEL 03-5600-0311

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 2024年3月期第1四半期 | 1,894 | 15.4 | 147  | 54.3 | 149  | 55.7 | 97     | 60.3 |
| 2023年3月期第1四半期 | 2,239 |      | 323  |      | 337  |      | 245    |      |

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年3月期第1四半期 | 17.34       |                        |
| 2023年3月期第1四半期 | 42.94       |                        |

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期第1四半期 | 14,650 | 12,147 | 82.9   | 2,240.71 |
| 2023年3月期      | 15,121 | 13,170 | 87.1   | 2,296.65 |

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 12,147百万円 2023年3月期 13,170百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 2023年3月期     |        | 34.00  |        | 75.00 | 109.00 |
| 2024年3月期     |        |        |        |       |        |
| 2024年3月期(予想) |        | 50.00  |        | 50.00 | 100.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|----------------|
|           | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 4,209 | 3.8 | 628   | 3.5 | 635   | 0.5 | 475   | 4.8 | 82.83          |
| 通期        | 9,150 | 5.2 | 1,367 | 0.8 | 1,381 | 1.8 | 1,035 | 1.9 | 180.48         |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 6,266,000 株 | 2023年3月期   | 6,266,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期1Q | 844,915 株   | 2023年3月期   | 531,249 株   |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期1Q | 5,630,158 株 | 2023年3月期1Q | 5,726,121 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| 第1四半期累計期間 .....                | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |
| (会計方針の変更) .....                | 6 |
| (重要な後発事象) .....                | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る行動制限が緩和されたことに伴い、社会経済活動の正常化が進み、景気は緩やかながら回復基調となりました。その一方で、国内外においてウクライナ情勢の長期化など地政学的リスクによる原材料やエネルギー価格の高騰や金融引き締めに伴う急激な為替変動など依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社は各種展示会への出展のほか、付加価値の高い新商品の積極的な投入などにより引き続き代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,894百万円（前年同四半期比15.4%減）、営業利益147百万円（前年同四半期比54.3%減）、経常利益149百万円（前年同四半期比55.7%減）、四半期純利益97百万円（前年同四半期比60.3%減）となりました。

なお、当社は環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末と比べて471百万円減少し、14,650百万円となりました。減少の主な要因は、ソフトウェアが168百万円、商品が142百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が322百万円、現金及び預金が279百万円、ソフトウェア仮勘定が165百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比べて552百万円増加し、2,503百万円となりました。増加の主な要因は、未払法人税等が136百万円減少したものの、未払金が717百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は前事業年度末と比べて1,023百万円減少し、12,147百万円となりました。減少の主な要因は、自己株式が736百万円増加したこと等によるものであります。この結果自己資本比率は82.9%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年4月28日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2023年6月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                            |
| 流動資産        |                       |                            |
| 現金及び預金      | 2,764,222             | 2,484,673                  |
| 受取手形及び売掛金   | 2,398,816             | 2,076,460                  |
| 有価証券        | 4,399,583             | 4,399,584                  |
| 商品          | 1,439,756             | 1,582,017                  |
| その他         | 55,361                | 116,329                    |
| 貸倒引当金       | △220                  | △190                       |
| 流動資産合計      | 11,057,521            | 10,658,876                 |
| 固定資産        |                       |                            |
| 有形固定資産      |                       |                            |
| 建物及び構築物(純額) | 1,237,042             | 1,220,918                  |
| 土地          | 2,109,653             | 2,109,653                  |
| その他(純額)     | 26,195                | 32,802                     |
| 有形固定資産合計    | 3,372,891             | 3,363,374                  |
| 無形固定資産      |                       |                            |
| ソフトウェア      | 1,939                 | 170,735                    |
| ソフトウェア仮勘定   | 165,023               | —                          |
| その他         | 9,219                 | 9,219                      |
| 無形固定資産合計    | 176,182               | 179,955                    |
| 投資その他の資産    |                       |                            |
| 投資有価証券      | 253,740               | 252,150                    |
| 繰延税金資産      | 192,570               | 127,278                    |
| その他         | 68,820                | 69,172                     |
| 貸倒引当金       | △10                   | △120                       |
| 投資その他の資産合計  | 515,121               | 448,481                    |
| 固定資産合計      | 4,064,194             | 3,991,811                  |
| 資産合計        | 15,121,716            | 14,650,688                 |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2023年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 買掛金          | 217,935               | 195,358                    |
| 未払金          | 215,694               | 933,500                    |
| 未払法人税等       | 150,290               | 14,208                     |
| 賞与引当金        | 116,000               | 52,000                     |
| 商品保証引当金      | 16,100                | 13,400                     |
| その他          | 222,719               | 280,777                    |
| 流動負債合計       | 938,740               | 1,489,245                  |
| 固定負債         |                       |                            |
| 退職給付引当金      | 580,157               | 577,403                    |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 172,407               | 172,407                    |
| その他          | 259,692               | 264,542                    |
| 固定負債合計       | 1,012,258             | 1,014,353                  |
| 負債合計         | 1,950,998             | 2,503,598                  |
| 純資産の部        |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 2,077,765             | 2,077,765                  |
| 資本剰余金        | 2,402,234             | 2,406,273                  |
| 利益剰余金        | 9,135,678             | 8,803,209                  |
| 自己株式         | △745,769              | △1,482,250                 |
| 株主資本合計       | 12,869,908            | 11,804,997                 |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | △16,776               | △17,879                    |
| 繰延ヘッジ損益      | △13,707               | 28,678                     |
| 土地再評価差額金     | 331,292               | 331,292                    |
| 評価・換算差額等合計   | 300,809               | 342,091                    |
| 純資産合計        | 13,170,717            | 12,147,089                 |
| 負債純資産合計      | 15,121,716            | 14,650,688                 |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 2,239,096                                   | 1,894,296                                   |
| 売上原価         | 1,258,355                                   | 1,052,321                                   |
| 売上総利益        | 980,740                                     | 841,975                                     |
| 販売費及び一般管理費   | 657,130                                     | 694,245                                     |
| 営業利益         | 323,609                                     | 147,729                                     |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 1,199                                       | 723   |
| 受取配当金        | 4,063                                       | 4,143                                       |
| 不動産賃貸料       | 2,992                                       | 2,992                                       |
| 為替差益         | 4,900                                       | —   |
| その他          | 262   | 1,331                                       |
| 営業外収益合計      | 13,418                                      | 9,190                                       |
| 営業外費用        |   |   |
| 自己株式取得費用     | —   | 2,945                                       |
| 為替差損         | —   | 4,765                                       |
| 営業外費用合計      | —   | 7,710                                       |
| 経常利益         | 337,027                                     | 149,209                                     |
| 税引前四半期純利益    | 337,027                                     | 149,209                                     |
| 法人税、住民税及び事業税 | 28,500                                      | 4,500                                       |
| 法人税等調整額      | 62,676                                      | 47,072                                      |
| 法人税等合計       | 91,176                                      | 51,572                                      |
| 四半期純利益       | 245,851                                     | 97,636                                      |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月28日開催の取締役会決議に基づき、自己株式313,600株の取得を行いました。この結果、当第1四半期累計期間において自己株式が736百万円増加し、当第1四半期会計期間末において自己株式が1,482百万円となっております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2023年7月10日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分を行うことについて決議いたしました。

1. 処分の概要

|                        |  |
|------------------------|--|
| (1) 処分期日               | 2023年8月8日                                |
| (2) 処分する株式の種類及び株式数     | 当社普通株式 6,710株                            |
| (3) 処分価額               | 1株につき 2,401円                             |
| (4) 処分価額の総額            | 16,110,710円                              |
| (5) 処分先及びその人数並びに処分株式の数 | 当社の取締役(※) 3名 6,710株<br>※社外取締役を除きます。      |
| (6) その他                | 本自己株式処分については、金融商品取引法による有価証券通知書を提出しております。 |

2. 処分の目的及び理由

当社は、2022年4月28日開催の取締役会において、将来選任される取締役も含め、当社の取締役（社外取締役を除きます。以下「対象取締役」といいます。）に対して当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを付与すると共に、株主の皆様との一層の価値共有を進めることを目的として、当社の取締役を対象とする新たな報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度（以下「本制度」といいます。）を導入することを決議しました。また、2022年6月24日開催の第66回定時株主総会において、本制度に基づき、譲渡制限付株式の付与に係る現物出資財産として、取締役の金銭報酬枠とは別枠で、対象取締役に対して年額40百万円以内の金銭報酬債権を支給すること、本制度に基づき発行又は処分される当社の普通株式の総数は年3万3,000株以内とすること、及び、譲渡制限付株式の譲渡制限期間は譲渡制限付株式の交付日から当該対象取締役が当社の取締役その他当社取締役会で定める地位を喪失する日までとすることにつき、ご承認をいただいております。